
418 Torsdag den 21. oktober 2004 (L 25) 

behandling, i den her sag anlægger et så funda- 
mentalistisk syn på anvendelsen af nye teknik- 
ker. Og jeg må på det kraftigste afvise, at det, vi 
tager stilling til i dag, overhovedet har nogen 
som helst relation til kloning af mennesker. 

Kl. 10.50 
Forslaget her omhandler alene, hvornår der 

gives tilladelse til forsøg med dyr. Det er også 
Dyreforsøgstilsynet, der skal give de enkelte til- 
ladelser, og der er i hvert fald ingen grund til at 
gå ud i en stor diskussion om det, Jeg kender 
ikke et eneste parti i Folketinget, der har bare 
den mindste smule positive indstilling til over- 
hovedet at diskutere kloning af mennesker. 

Man må blot sige, at teknikkerne, både for så 
vidt angår genmodificering og kloning, er til ste- 
de i dag. Her er spørgsmålet jo, som f.eks. fru 
Elisabeth Arnold så ganske rigtigt siger, at hvis 
folk er alvorligt syge, måske lider i mange år og 
dør af deres sygdom, og hvis man via dyrefor- 
søg, som ikke påfører dyr væsentlig skade, kan 
finde nye medicinske veje, der gør, at deres liv 
kan blive værdigt og ordentligt igen, og at de 
måske kan forlænge deres levetid, er det så vir- 
kelig Dansk Folkepartis holdning, at det siger vi 
nej til; vi siger, vi har en så fundamentalistisk 
holdning, at vi er ligeglade med, om vi ikke 
hjælper mennesker, selv om teknologien er til rå- 홢 
dighed? 

Jeg synes i hvert fald, at det var en tale, der 
bar meget præg af en teknologiangst, som et el- 
ler andet sted forbavsede mig noget/ når man 
tænker på, hvordan Dansk Folkeparti i alle mu- 
lige andre sammenhænge jo taler meget for, at 
man skal hjælpe folk, der f.eks. har en alvorlig 
sygdom. 

Jeg er meget enig, og det kommer nok ikke 
bag på nogen, med hr. Helge Adam Møller i, at 
det her drejer sig om, at vi forholder os både kri- 
tisk og også realistisk til nye teknologier, og det 
synes jeg regeringen forsøger med det her lov- 
forslag. 

Jeg vil sige til fru Elisabeth Arnold, at vi me- 
get gerne under udvalgsbehandlingen vil med- 
virke til at gå ind i en præcisering af anvendel- 
sesområderne og også meget gerne vil medvir- 
ke, såfremt Retsudvalget ønsker det, til en mere 
teknisk gennemgang, hvor man kan prøve at gå 
ind og se på, hvad det så er for formål, man kun- 
ne forestille sig det her drejer sig om. 

Til så vel Enhedslisten som Kristendemokra- 
terne må jeg sige, at selvfølgelig må man respek- 
tere, at det politiske udgangspunkt er et andet, 
og at man har en mere kritisk tilgang til overho- 

vedét det at benytte den her teknologi. Men det 
er selvfølgelig klart,; at jeg håber på, at man un- 
der udvalgsbehandlingen dog vil finde en vis 
beroligelse i de svar, som vil blive givet på 
spørgsmålene, herunder den belysning, som 
bl.a. hr. Jann Sjursen var inde på, for så vidt an- 
går nogle af høringssvarene og konsekvenserne. 

Endelig vil jeg gerne slutte af med at frernha:" 
ve, at det her er et nyt område, og derfor kan jeg 
sådan set godt forstå, hvis ikke blot de ordføre- 
re, der er her i salen i dag, men Folketinget føler, 
at det er et område, som man gerne vil føre en 
tæt demokratisk kontrol med, 

Der er det gode at sige, at Dyrefprsøgstilsynet 
jo hvert år afgiver en årsberetning, som også til- 
går Retsudvalget. I og med at vi her i lovforsla- 
get har etableret regler, vil det medføre, at i hver 
enkelt tilladelse, der bliver givet, vil det være be- 
skrevet, hvor mange dyr, hvad type dyr det er, 
man har givet tilladelse til et forsøg på, og også 
hvad forsøgets formål er. 

Det betyder altså, at jeg mener, at vi en meget 
stor del af vejen kan tage meget god parlamenta- 
risk forbehold over for den snak om glidebane. 
Den glidebane vil ikke komme, fordi Folketin- 
gets medlemmer får en mulighed for at følge det 
her overordentlig tæt og vil kunne se på, hvor- 
dan Dyreforsøgstilsynet så vil regulere det her 
område, og hvad der sker i praksis. Det bliver 
der en mulighed for. 

Det synes jeg bare er væsentligt at fremhæve 
her til sidst. Der er altså ikke tale om, at med en 
vedtagelse af det her lovforslag har vi bare ud- 
stedt en blankocheck, og så er der ikke parla- 
mentarisk eller politisk overblik over situatio- 
nen; Der vil stadig væk være en mulighed for 
meget tæt at følge det her, Det gælder jo ikke 
kun folketingsmedlemmer, men det gælder også 
alle borgere i Danmark, fordi der vil være ad- 
gang til det på internettet. Så man vil kunne se 
på irternettet, hvornår der bliver givet tilladel-. 
ser. 

Med disse ord vil jeg sige, at jeg naturligvis 
medvirker positivt under udvalgsbehandlingen, 
også til besvarelse af de spørgsmål, som er ble- 
vet rejst her, og som sagt, at hvis der er behov for 
en mere teknisk udspecificering, fordi det her er 
kompliceret stof, medvirker vi også meget gerne 
til det. 

Kl. 10.55 < 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. I . 


